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1462Ű—1886. sxám. Nógrádvármegye alispánjától.
Főispán úr ő nigyméltósága a folyó évi őszi ren­

des közgyűlés határidejéül november hó 10-ik és kö­
vetkező napjainak délelőtti 10 óráját tűzvén ki, van 
szerencsém az ezen határidőben ^megnyitandó közgyű­
lésre a törvényhatósági bizottság (tagjait, a november 
hó 8-án délelőtt 10., és 9-én d. u. 4 órakor megkez­
dendő tanács kormányra pedig az állandó választmányi ta­
gokat, a gyűlési tárgysorozat közlése mellet tisztelettel 
meghívni.

B-Gyarmat 1886. évi október hó 3l-én.
Scilotstkjf János, 

alispán.
Tárgy sorozat:

I. Alispáni időközi jelentés.
X A segedelmi magánpénztár jövő 1887. évre 

szóló költségvetési előirányzatának s az ezzel kapcso­
latos kérvények tárgyalása.

3. Választások: a főjegyzői és fűleki szolgabirói 
állomás választás utján való betöltése.

4. Az 1887. évi vármegyei közmunka feletti intéz­
kedés. , ‘

5. A vármegyebeli községek és Losoncz. rend. tan. 
város jövő 1887. évre szóló költségvetési előirányza­
tainak felülvizsgálata.

6. Minisíeri leiratok u. m. a|gőzcséplő és egyéb 
gazdasági gépekkel foglalkozó munkásokról alkotott sza­
bályrendelet, az 1887. évi vármegyei költségvetés, a köz­
gyűlési ügyrend, a közgyűlések száma és ideje, a közgyű­
lésen 4-ed sorban elnökölni hivatott egyén kijelölése, 
az 1886-ik év végén kilépő bizottsági tagok és az er­
dőtiszti állomások rendszeresítése tárgyában stb.

7. Törvényhatósági körlevelek: Borsod és Hunyad- 
vánnegyék körlevelei a Hentzi-szobor megkoszorúzása 
és az Edelsheim Jansky ügy tárgyában stb.

8. A legtöbb adót fizető bizottsági tagok jövő évi 
névsorának bemutatása s az 1886-ik év végén kilépő s 
időközben elhalt vagy elköltözött választott bizottsági 
tagok helyébe uj választások elrendelése.

9. Jóváhagyási igénylő községi határozatok, sza­
bályrendeletek, szerződések és felebbezett ügyek ellátása.

10. Küldöttség! és tiszti jelentések:. Tamási köz­
ség követelése, a vármegyei nyugdíj alap, szegény árvák 
alapja, a vármegyei erdőtiszti állomások rendszeresí­
tése, a levéltár^kiselejtezése, a toloncz szállítmányok tár­
gyában intézendő felterjesztés, némely körorvos utiáta- 
lányának megállapítása stb. tárgyában.

II. A közigazgatási bizottság választott tagjai fele 
részének, a központi és igazoló választmány, a szám­
vizsgáló, sorozó, alispáni ügykezelést vizsgáló bizottsá­
gok tagjainak s az árvaszéki kültagoknak megválasz­
tása s egyes küldöttségek és választmányok kiegészítése.

12. Indítványok: a melyek közgyűlést megelőzőleg 
24 órával az alispán vagy helyettesének átadatnak.

Vasut-ügy
A tervezett vasút vonalak közül, melyek 

a m<*gye székvárosát a világforgalommal ösz- 
szekötni czélozták, végre is kivihetőnek és 16- 
tesithetőnek találtatik — az ipolyság-b.-gyar- 
mati vonal. — A mint kiépült az ipolyaági 
vasút, mindenki természetesnek találja, hogy 
a vasút Ipolyságon meg nem állhat, s hogy 
annak nem lebetmásfelé következetesebb irá­
nya, mint B.-Gyarmat felé. Hogy B.-Gyarmat- 
ról hová fog vezetni a vonal? vájjon bele sza­
kad e a magyar állam vaspályába? vagy az 
osztrák állampályába? Azt most nem tudjuk, 
de ne is feszegessük; e helyett ragadjuk meg 
a kedvező alkalmat és kövessünk el mindent, 
hogy az Ipolyság-b.-gyarmati vonal létesi'essók,

A kedvező körülmények Önként kínálkoz­
nak. Az osztrák államvaspálya társaság, con- 
servativ politikája daczára, indította meg az 
ügyét; az ügy mellett nagy érdekek csopor­
tosulnak s hatalmas tényezők, befolyásos egyé­
nek álltak élére.

Ami megyénk székhelyének érdekeit il­
leti, azok ezen vasútvonal által is, kézzel fog- 
hatólag előtérbe fognak lépni. B.-gyarmat egy 
nagy vidék központjául tekinthető, moly ter­
mészetszerűleg, minden modern közlekedés és 
egyéb culturalis befolyás nélkül emelkedett 
azzá, ami, B.-Gyarmatot bármely irányú vasút 
oly netropolissá varázsolja, mely egy nagy vi­
dék gazdasági és ipari érdekeit fogja felölelni 
és közvetíteni.

Ezen ügynök fontosságát jelzi alispánunk 
is, midőn orro a lejobb egész terjolmében köz-

lött értesítésben különöien felhívja B.-Gyar 
mát város figyelmét.

Oly áldozatokról azonban itt szó íem le­
het, mint a milyet a budapesti közvetlen öaz- 
szeköttetés megkívánna, mert az ipolyság-b.- 
gyarmati vasúti összeköttetés az osztrák ál­
lam vasúttársaság érdekeit közvetlenül érinti, 
s ezeket a társaság semmieáelre sem zá* hatja 
ki combinációiból, tudva azt, hogy az esetben 
ha ő a cselekvés teréről lelép, B.-Gyarmat és 
vidéke utóvégre is az élőbbről tervezett vas­
utak elejtett fonalát mulhatlanul kezébe veszi.

Az öröm érzetével nyitjuk meg újból la­
punkban a „va«ut ügy“ feledésnek indult 
rovatát, és azon leszünk, hogy az ügyben meg­
indult minden mozgalmat t. olvasóink tudo­
mására hozzunk.

Nógrtdnegfe alitpioja a kóvetkexá felhívást bocsátott ki 
ai Ipol/aif.b.-fytraaU varat ügyben:

ö nagmiltósíga Gróf Gyürky Ábrákká fuispio ér .atfbí- 
sásából tintáiéul felkérem a törUnyhaUeAgi.bíaötUAg asoa'laf-' 
jait, akik ai lpólyáidról Balaua-Gyaraatra kiipitendtt varat kór- 
d keibe a irdekelvik • így aaaak mielőbbi létre jötte Irkat U ér­
dekűdnek. hogy november hó ll-éa d. o. 9 órakor a megy ebi a 
kiitermibea főispán *r önagymiltóikfinak elnöklete alatt meg- 

. tartandó érUkedeUn minél uimotabban megjelenni sxivesked- 
jenek. Ugyaneaea érUkesloteni megjelentére felkérem taribbi 
B.-Gyarmat város ée vidékeinek logk5aelebbl érdekeltjeit La. Kí­
vánatos lévén végül, hogy B.-Gyarmat viroe képviselete a érde­
keltjeinek ilJoxat kéeavégéről mér a klttsött idóbta tijékosva 
leheMünk. felkérem B.-Gyarmat viroe érdemet blrijit, hogy ex 
Ügyben kép vitáié teitdleti a kálón ér Jekolteégi űaexüléit tartvia 
annak honolt hatiroxatit Illetve megillapodieait a megtartandó 
értekezleten oUUrjenteai sxiveskedjék. Ü.-Gyarmaton, IBM. évi 
október hó 30-iu. SeitOVUky Jinoi X. k., aliapin.

B.-Gyárin&t városa ma Vasárnap d. e. 10 
órakor képviselő testületi gyűlést tart, mely­
nek egyedüli tárgyát az ipolyság-b.-gyarmati 
vasútvonal létesítésének kérdése fogja képezni. 
A közgyűlést d. e. 11 órakor az érdekeltségi 
Összülés váltja fel.

Boraink eladása érdekében.
Kétségtelen az, hogy idei szüretünk a borászat, 

emlékkönyveiben méltó helyet fog elfoglalni. Az ide

Mit mondtam? ...
Alt mondtam, hogy ooretlek: 

Bánaton lényedet.
Csodálom ast a két axép 

Fekete nemedet:

, Imádon lépteidnek
Zerge könnyedségét.

Gömbölyű két karodnak
Gyöngéd ölelését!

Ast mondtam, hogy . . . elveszlek ... I 
És mi minden sokat . . . 
hiiba ... as ember
Unatkozik ... a mnlatl

.1/oél.

Az eperjesi kulcsos lúd.
— Történeti korrajz. —

Azödv. I769 ik esztendejében nagyon furcsa dol­
gok Történtek jó Eperjes városában, a mikoron is Szml 
esek József uram ült a bírói székben s bölcsen dirigálta a 
nemes város kormányrudjá', egyaránt helyét állván a 
zöld s gyein asztal mellett. Amott a város közügyéit, 
emíK pedig, mint jó biruevű asztalosmester, a saját ma­
gánügyeit intézvén nagy provídeneziával Akkortájt még 
a becsületes mesterember is lehetett vároebiró. Ma már 
alig lehal egyéb ipartársulati elnöknél!

Alig, hogy elfoglalta a sokak által irigyelt széket, 
tüstént az első törvénynapon olyan, eddigeté elő nem 
t irdalt, hallatlan panasz került a bölct tanács zöld posz­
tós aszúiéra, hogy összevissza kuszáit szálaiból még 
Seldmayer Jakab uram sem birl kibontakozói, a ki pe­
dig okos ember számba ment az esküdt polgárok so­
rában.

Chrislmann Márton, a sok fájntos drága kelmé­
vel nagyban kereskedő tisztes polgáztárs dobU a Brátus“ 
aszúiéra azt a keníény diót, melyet Szmicsok József 
tizenkét tanácsosával együttsem birl feltörni, hogy ti 
tokteljes belsejébe belekukkanthasson.............

... A nagytekintetű tanács tág kerekre nyitotta 
mind a huszonhat szemét, midőn a tanács terem ajta 
ján nagy dühhel rohant béChriílmann uram, hóna alatt 
egy jól kihizott Iáddal, melynek karcsú nyakáról, erői 
spárgán jókora nagy kulcs fityegett alá. Még inkább 
a bámulatot a nagykereskedő megfogbatlan, arczátlan 
magaviseleté, ki mindenköszönés s szó nélkül egyenesfa 
„rátus1* zöld aszúiéra lelte le a kapitóliumi szentet, 
Seldmayer Jakab Unácsook elé, o elég vakmerő volt 
e hallatlan szavakat elmenydörögni:

— Emilt van e! . süssék meg!... egyék meg ... 
mégöbliteui valót is adok hozzá! . . hadd legyen dupla 
a károm! . .

Seldmayer uram ezen, a bírói méltóságot oly any 
nyira lealacsonyító eljárás fölött ugyancsak fújta a mér­
get. hiába rángatta a palotáját szomszédja, Söldner 
János. A dühös úr Jupiterként emelkedett föl nagy 
karos székéből s ha a városbiró nagy hamar észre nem 
veszi a magas homlokán összetoroyosnló vészfelhőket, 
bizony, bizony nem állunk jót érte, hogy a fájntos kel 
mékkel nagyban kereskedő urat el nem Ítélik e lega­
lább is tis márka ezüst bírságra a Unáci ellen elkö­
vetett tiszteletlenség miatt!

Hanem bét Szmicsek Józsefnek igen jó szive volt; 
szelídre fogta a dolgot

— Hát hiszen látja, Chrislmann, uram, megesszük 
mi ám azt a kövér libát igen jó ápstitussal. ha meg­
invitál bennünket kigyolmed a becsületes házába Márton 
napjára; a-t^p a leöblíteni valót som öntjük majd gé­
génk helyett a gallérunk mögé,---------hanem bizony
emigy tollastól, szőröstül, a mint most tálalu fel elénk.

még a kutya is megcsömörlenék tőle Azért hát csak 
egész nyugodt temperamentummal adja elő ez okUlan 
állatra vonatkozó panaszát .... Tán rászedték a vá­
sáron? . . mi? . . Tojóra alkudott a gúnárt vett? . <. 
ágy-e?..

Cbristmaun uram pedig mérgében a a Seldmayer 
homlokáról igen is érthetően leolvasható esetleges bir- 
ságtólif élelmében, erősen vakarta tarkóját s kelletlenül 
dugta vissza hóna alá a libát, mely a bíró uram be- 
seédje alatt a Unáes méltó megbotránkozására nagyon 
nagyon is világosan irU alá mannprópriáját a zöld 
aszúira.

De már erre az aláirásra Chrislmann uram is kö­
nyörgésre fogta a dolgot.

— Bocsásson meg az érdemes Unáes illetlen ki- 
fakadásoméri, de hát Isten látja telkemet, hogy ez a 
mibaazna lód 300 arany forintomat siratja

a bölcs tanács csóválu a fejét erre a beszédre s 
olyanforma pillantásokat váltott, mintha a Chrislmann 
uram eszének tisztaságát illetőleg kétségei volnának.

— Korán reggel, a mint ki akarom nyitni bolto­
mat, folytaié a panaszos, bál cuk ügy veszem észre, 
hogy az ajtó nincs becsuk vi. Tüstént rossz sejtelem tá­
madt bennem, félelemmel rontottam a helyiségbe • kép­
zeljék el uraimék! mit iátok a pudlin? . . est a libát!.. 
ezt ni említ, ezzel a kulcscsal nyakán. A kulcs sza­
kasztott mása az enyémnek. Honnan kerüli erre a spár. 
gára? s ezzel együtt a libára? meg aztán igy rainda- 
kettőas én boltomba? annak kipnnatolása az érdemes 
tanács feladata. Ennél többet nem mondhatok, csupán 
még azt az egyelt, hogy eszel a határtalan csodával 
egyidejűleg nagy fájdalmamra azt is észre kellett ven­
nem, hogy boltomból több mint 300 aranyforint értékű 
bársony, atlasz, damaszt, landls-pontó, hollandi-vászon 
és nász-csipke is hiányaik, mely áruk pedig tegnap bolt­
záráskor még mind helyükön voluk.

(FoljrUUta kövstksslk.)

NÓGRÁDI LAPOK
és H0NTI HÍRADÓ.

Politikai, társadalmi s közgazdászati hetilap.
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NÓGRÁDI LAPOK
termét, a magyar bor jó hírnevét fokoiui fogja. Halt* 
céljuk fel lehat »x alkalmat, a svon tegyünk, hogy 
ezen uroéa«el anyagi b ilyzclünköu aegttaünk, ameny 
nyíre csak lehel.

Hazáuk Miiiüru iraiébeu élénk emu c«erék foly­
unk anyagi bvIpatn-tH javítása ia mega il.lrditáaa rel 
iából Érti aa vr-zag minden pilgára, h<>gy jóléttflil a 
jötőbea neiu uyogh*úk aa esetleg kedvező véletlenen, 
hanem kell, Uugy aa erét alapokon nyugodjék a hogy z 
tartót állandó Ivgyvu kötöttünk.

Ne menjük tovább, etek ia a lüeh korig, a úgy 
fogjuk tatáiul, hogy u« in rvupán a gyapjú éa etemet 
gabonaárak o«hkkentek hihetetlen alacsony fokra, de 
ónkként totem-^cn-boraink ara is, dacára annak, hogy 
igen nagy területeken a ■/őlök ki r <tv4n, azántófól 
dokké vállaltak, a hugy a riölői- kéknek ellenségei a 
filoxera immár több miül lia éve puextit Európábin.

Sem a gyapjú, esm a szenna gabona arak leazál- 
. láaa miatt nem tcbaiÖLk magunknak szemrebáoyáat, 

mert azon haláét, mely ezt Jőidéxte. a külföld súdi 
tóttá reánk, nem csupán a kbzali, do a távol tengere­
ken tál lévő kolf Id is.

Máéként áll azonban ai eset borainknál, hol csu 
páu egy konkurroLstiuk akadt — a műbőr gyártás, 
taey ártani — az ig-z — árthat es is, de a nagyobb 
mérvé árc»Akkeoéw re a kivitelnek leszállitása mégis 
nagyrészt Baját gyengéinkben. hibáinkban, sőt helylyel 
közel bűneinkben is rejlik.

Akik még aa 1848 előtti évekre ia vissza emlé 
keinek, azok tudni fogják, hogy abban az időben egy 
akő bornak a közép számiUs szerit ti ára akkora volt, 
leint most egy hektóé. Jobb nevű borainknak !egna 
gyobb része pedig készpénz — ezüst vagy arany — 
fizetése mellett méregdrágán a külföldre vándorolt. 
Hamburg, Altosa éa a többi német kikötőkben óriási 
mennyiségű magyar bor lett összehordva Akárhány 
termelő — sohasem látta vevőit. Nem kellett akkor 
közbenjáró, azsuzál, nem kellett vekaxli Részben előre 
megjött a folpénzül szolgáló csengő pengő vzüet vagy 
arany a postán, és a b«.e-ületes magyar termelő el- 
kflldőtte egészséges, tiszta, jó borát a megszokott ve­
rőnek Hamburg, Altosa, Lübeck’, Brémába, sőt Lxjn-

* dósba is. Nagy volt a hitele* azokban az Időkben a 
magyar boroknak mert a kezelés egyezetü ugyan, de 
tiszta volt, a a kiszolgálás pontos és becsületes.

Hanem aztán, midőn az abszolutizmusa a saját 
szála ize ezerint realizálta az 1848 iki vívmányokat, 
midőn a nagyobb rebzeb után aóvirgó zsidóink borok­
kal is kezdettek geMftelni, a ezek —- tisztelet a ki­
vételeknek — foci »xiroxták, meghamisították borain­
kat; midőn a zsidók által mutatott rossz példát házon 
célból nem zsidók le utánozták,annyira leszállt boraink­
nak az ára, hogy pé diul wig 1848-ig egy akó szeg- 
azárdi vörös borért közép azámitással megadtak 25 
frtot, a hatvanas években alig adtak azért ötöt.

É< ez nemcsak Sz-g-zárdou volt igy. hanem igy 
volt az Egerben te. Vízöntőn le, Badae-tonyban. Nesz­
mélyen ie, Somlyón is és mindazon helyeken, hol rossz 
vagy birnevre borok teremtek. Leszállt országszerte a 
bornak ára úgy. miutb* Magyarországon nem is az a 
tü .ez nedű, hanem kerti lőre teremne

Részben, még must ia megvan ez a baj sok he­
lyen, de különféle ú'tál-móddal több helyen mégis ja­
vulás állott be. Itt olt körmére Ütöttek, miaut írgal- * 
mellsőül megbírságoltak. ismét másutt börtönbe ve 
tették a fackazinoző borii imiaiiókat És ez b«tott; mert 
a kisebb rebichchil be .nem elégedők lassan lassan 
elpárolognak, helyüket a régi termelők utódai foglal 
ják el, ezekkel ismét visszatér a magyar becsületesség, 
amire aztán újra megjden a bel éa külföldi vevő; be­
áll a vevők versenye, a igy kezd ismét borainknak 
újra emelkedni az ára

Hogy azonban borainknak ára állaudóoiUeaék, 
egy szakértő horgaidé a következő eljárást ajánlja

Bizonyos, szőllőhegy, vagy egy egész hegységnek 
tulajdonosai mintegy erdek»zövels'gbo lépnek és min 
denek elölt lehelleuitik a» bóráinkkal való uzsorás­
kodást.

Vannak ugyan i« minden faluban, minden vidé 
ken, hegységben egyesek, kik a kisebb szőlőbirtoko­
soknak a termelendő borra apró előlegeket adnak, azon 
eikötésael, hogy a termelő köteles barát az általa meg­
szabandó árun neki eladni a ónnal a borszUrés idején.

Az ily módon nemoak a legnagyobb mérvű uzsora 
Űzetik, de mivel az uzsorás (rendesen korcsmáról maga 
szabja meg a bor árát, annak a nyomott árral érté 
két m kisebbíti az egész begyen, Illetve környéken. 
Innen lehet megmagy rázni, hogy a szomszédos bor­
termelők teljesen egyforma borain hektóját 2—3 frt 
különbözettél sdjik cl. Hogy tehát a szegény termelő 
az ilyen korcemaroe uzeuráa karmai közé ne kerüljön, 
a hegység vagyononb Ugj <i magok nyújtanak a re 
ményelbető bormeunyiaég «gy b.zonjos bán vadának 
erejéig kölcsönöket a szegényei) leknek. Mindenkinek 
az eladásra szánt bormennyiségéről külön, ellenőrzés 
eel sxemm (tartóit j-gyiököuyv vezettetik, a az eladás 
végleges megkötése ucm az e-jyes tulajdonos, hanem 
a hegység elöljárósága e.őtt történik.

Ezen eljárást már több b.-lyen éa minden na­
gyobb rorgierhelleps nélkül sikeresen gyakorolj k, a 
egyszerre bárom célt érnek cl. Azaz először kizárják 
az uzsorásokat, másod-zor egységen árakat hoznak 
leire éa barmadezor: biztosítván az így eladott bor tiss 
Uságát, állandó biztos vevőket teremtenek.

Felhívás Hazánk lelkes hölgyeiben! Az Országos 
Nőképző-Egylet választmánya f. évi aprilhő 16-án tar 
tolt mesében elbitározta, hogy az egylet a jótékony­
ság éa nőnevelés ügye körül érdemeket szerzőit lelkes 
magyar nők emlékezetét a késő utókor kegyeletének 
buzgó példiaduul mecőrzi; a e ctélből neveiket és 
kézirataikat ösuegyfljtvén, siókat az egylet díszes 
tanintézetének újonnan épülő részébe befalaztatja

Ezen hely kirfl'ről mtrvány táblával fog megje- 

laltetni, hogy külsőleg ia Utbz'ó legyen ama hely, 
mely hív .tv i vau Mázadnak magasztos eszméit a hu- 
mantatikue nlduzatkészségét a történelem számára mag 
örökíteni

Most, tűidül az Örs* Nőzépzö Egylet tan éa no 
velő-intézetét kibővítve, épitkvzik — a válaaztmáuy 
fentebbi bal trozaU megvalósításának időpontja elér 
kezelt.

Felkérem tehát a t. czimedet e hazafias czél ér 
dekében, hogy fel iv papíron becses kéziratát (bár­
mely apboríamát, eredeti gondolatot vagy idézetet, eset­
leg arczképél, — a közművelődési és jótékonysági 
egyletek pedig alapszabályaikat és működésükre vo 
csíkozó évkönyveiket) két forint kegyes adomány csa­
tolása uiollsil az egylet pénz'árnokáboz (Gönczy Félné, 
Kelvin-tér 7 az) az IM7 évi május bu I éig bekül 
deni sztveek-djék - Az igy befolyó összeg az épít­
kezés költségeire lesz lorditva

Kel' Budapesten, stb. Kiváló tisztelettel, 
Veres Pálné szül. Heniczky Hermin 
■lat. aa craa. nökZpiA-^fjflet elnöki

A prímás levele. Axoo üdvözlő feliratra, malye) Ba 
haza Gyarmat város képvieolőtestülete Simor János bi 
b írnok herczegprimáshoz intézett áldozó papságának 
őO éves évfordulója alkalmából, 0 Emi néni iája nem 
késett igen szép válaszával, melyei íme egész terjo 
delmébeu közlünk;
Balassa-Gyarmat város tekintetes Képviselőtestületének 

Balassa Gyarmaton.
Szívesen vettem a tek városi képviselőtestületnek 

áldozó papságom felszázadov évfordulója alkalmából 
hozzám intézett üdvözletét és jókiv tnatait. Isten, ki az 
élet és halál ura kinek gondviselése őrködik szellemi 
és anyagi jólétünk fölött, legyen az élet és boldogság 
forrása mind szellemi mind anyagi téren Balassa-Gyar 
mát városának minden lakosaira nézve, kiknek egy 
nagy kiterjedésű szép megye központján a közös basa 
szolgálatában és felvirágoztatása körül oly kiváló sze 
rep jutott osztály részül.

Fogadják őszinte köszönetemet szives megemlé­
kezésükért.

Kelt Esztergomban, 1886 évi november bó2án. 
Hqprimás Simer János s. k.

Balassa-Gyarmat tanügyi viszonyainak 
ismertetése.

(Irta ás friolvasta a nógrádaegyei taniUUetálstaek t. évi októ­
ber 7-én Ualaua-Ojrsroaton tartott k&agyüléién Wagner latvén 

álami elemi hkolai tanító.
(Foly tatái.)

1790- !-lk évi országgyűlés választmányának tan­
ügyi munkálatát módositáa és átdolgozás után Ferencz 
király elfogadván 1806-ban kötelező erővel bocs áj tolta 
ki. E munkálat szerint ia az elemi népiskolák falusi 
és kisebb mezővárosi, nagyobb mezővárosi és kisebb 
várod, végre nagyvárosi Iskolákra úsztatván városunk 
népiskolái egész a 'hárminczaa tvkeigakis mezővárosi 
iskolák közé tartoztak.

Nem lesz felesleges ez említett két iskola között 
párhuzamot vonnunk, ugyanis a falusi és kisebb me­
zővárosi iskolának kellett állnia egy tanító a egy vagy 
két osztályból. Az első oalályl képezték a kezdők, a 
másodikat a haladók. Az elsők heti óra száma 10, a 
haladóké 20 bán lett megalapítva. Tantárgyaiké a káté, 
melyet a lelkész volt köteles magyarázni, ismétlését 
eszközölve a tanitó, az olvasásból a nyomtatott és Írott 
belük izmertetéae, a szótagelás, olvasás, a helyes éa 
szépírás, számtan, alkalmazva a mezei gazdaság és a 
háztartásra, az erkölcs éa az illem«zabálvok, végre a 
tatinnyelv elemei a latin iskolákba készülők számára

A nagyobb mezővárosi és kisebb városi iskolák­
ban két tanitó két osztályt vezet? Tanórá : az első 
osztálybau betenkinl 22, a II osztályban 22 és fél óra. 
a tantárgyak : a kis mezővárosi iskola tantárgyain kí­
vül az evangélium, a biblia, az anyanyelvből még a 
levél és nyugta írás, kereskedői köuyvitel, a számtan­
ból még a hármas és táraaságszabály, alkalmazva az 
ipwrra, kereskedésre; aleerdö iparosuknak még a mé 
rés és rajz.

E nabályok azonban helyenként, úgy mint ná­
lunk ia többé kevésbé módosítást szenvedtek

Azon nemes törekvés melyet városunk jobbjai a 
népnevelés érdekében kifejtettek, habár nem is min-, 
dig teljesen, de előbo utóbb sikerrel koronázva lelt: 
igy az ágostai evang. egyház 1833- <an, még egy ta 
nitói állomást szervezve, Nxtancsak Sámuel b gyarmati 
lelkész hagyatékából egy másik iskolát is emelt, azegyik 
tanítót még két latin osztály tanításával bízta meg. Ezen 
utóbbi magyartannyelvü centrális)iskola azonban, mely 
nek első tanítója Jancaovits József, legjslesebje Melczer 
Lajos, k 11838 bán már a pesti ég. ev. gymuásinmnál 
mint tanárt találjuk s kinek gymnáeiális taukönyvei 
a negyvenes években nagy keletnek örvendettek, utol 
sója pedig Mikulás Dániel még most is élő, belássa 
gyarmati lak.»a, végre kis ideig egy segédtanító volt; 
az alkotmány helyre áltával a látván >s évek végéné 
osztályú elemi fiúiskolává változott, az utóbbi időben 
pedig teljesen megszűnt Marad' igy az egy tanítóval 
bíró vegyes elemi iskola c«ak, hol a magyarnyelv na 
gyobb gonddal való tanítása, mondhatni csak egy két 
éve indult meg, különben a műveltebb szülők gyertne 
kei az állami elemi osztott iskolát látogatják

A római katholikusok pedig élükön a város elöl 
járóival babér a gyrauásium létesítése meghiúsult I834be 
nagy mező városi (ezou gj Üjtö név alatt nemzeti iskola) 
emelt, melynek a felállitáaáboz szükséges összeg be- 
»zerzése érdekében utazva is Dévény hívén, Garba Ist­
ván, Nováky Ferencz, Geróza János, Zolnay István, 
Rozda Mihály, Rátb Feraucz, Anioger Bertalan, Frő- 
licb Vilmos stb. szerzett kivá'ó érdemet. Az adakozók 
közül pedig kitűnt: Zichy István gróf, ki egy tanitó 

a magyar uyelv tanításának kikötése mellett egy ta- 
>nitó fizetési alapitntta meg. továbbá Kubányi Ferencz 
bnparik Káxmér, Becker János a a megye aözöneéga, 
átadva a m gyeháza építéséből fel maradi anyagot éa a 
homlokzxU n levő czimer beszerzéséből felmaredt Asz 
szeget, továbbá rizerencay István ki mint szinte Balsesa- 
Gyarmat egyik birtokosa H36 bán 24 p. frt évi segélyt 
ajánlón fai.

Ezen iskolákét tantermével 1834 5-ik Un év ben 
nyílt rucg a benne ekkor a magyarnyelv mellett még 
tótul is tanítottak. Rendes Imi tója Fabry György láb- 
labiró többi között egy két telken épült házzal te bírt

Nem lesz érdeatelen felemlíteni azt sem, hogy 
1844. évig a róm kaib. kántortauiiókkal plébánosaik 
beleegyező-, jvol a város tanácsa kötött szerződést, mely 
szerződések egyikét a fent említett évit véve: főbb 
pontjai kővetkezők, ugyanis fizetése lesz U i. a felfo- 
Sadott kéotortaoitónak IU0 váltó forint 6 Ölfa bebor 

áaával a az ostya sütéshez a város által adandó két 
pozs. mérő tiszta bnz», lakás, a miért köteles leetd: 
egy képeidét végzett kisebb tanítót (segédtanító) aa 
elkülönített leánygyermekek oktatására tartani, az I. 
osztályú fiúgyermekeket személyesen, egyedül s csak 
kirekeaziőleg magyaruyclven tauiuui. Szabadságában 
állván oly szülék gyermekeit, kik más nyelvel is tanil- 
latni kivannak rendes órán kivül tanítani, továbbá 
kölele<aégj lesed a rendes kántori teendőkön kivül leg­
alább jelesebb ünnepeken zenével végezni, illő viselő 
tel tauu-itaoi. Mert ba rossz viselőt álul a közönség 
és plébános ur bizodalmára magát érdemtelenné teszi 
elbócsá ütni fog stb.

Nem lesz érdek nélküli felemlíteni azt sem, hogy 
az egy biz hívei ez időben, mivel Go(tvald kántor öz­
vegyét, nj ugdijjal el nem láthatták a megüresedett ál 
lássál vgyűtt bocaájlották pályázat alá, vagyis •* ál­
lomást csakis az nyerbe'to el, ki előbb az özvegyet 
nőül vette.

A muvJtebb szülők leány gyermekeiket nevel­
tetés végett a Seltenreich Károly tulajdonát képező ma­
gán nevelő intézetbe küldöttek, mely intézel felekezeti 
jelleg nélkül 1838-tól 1846 ig mikor is tulajdonos laká­
sát Pestre léve át, u követelményeknek teljeven meg­
felelt.

(FolytatáM kdvatkszik.)

Vár isi közgyjléa. Mull bő 30 án Reményi Károly 
városbiró elnöklete alatt képviselőtestületünk rondki*. 
vüli kö'gyú'ést tartott, melyben a .Ugok bárom negye­
dének részvéte mellett ftbb kiyebb tárgyon kívül kél 
fonlue közgazdrttgí kérdés a az áldatlan Komjáthy- 

tárgyaltától'.
A közgazdasági kérdések eleji a város 55,400 

frtnyi, eddig 4—5 helyen lekötött kölcsönsinek con- 
versióját illette Az átváltoztatást elvben már kdrábbi 
közgyűlések elfogadván, ezutUl Remén; fy József el­
nöklete alatt kiküldött bizottság az alapokat terjesz­
tette elő. melyek az előnyös föltételek mellett szerzendő 
"kölcsön biztusitékával szolgáltatnak.

A uiozpiacz jelen kedvező helyzete mellett a vá 
ros atyát azon bitben élnek; hogy a felveendő 60,000 
frt kölcsön kamatai es töke résztörlesztése a honvéd 
lakUnya és a vágóhíd bér jövedelméből legnagyobb 
részt fedjzhjlőx; mi természetesebb tehát mint az egy­
hangúlag hozott határozat, melyszerint a kölcsön köt 
hetese égett a megyei közgyűléajóváhagyása sürgősen 
kikérendő

A második fontos tárgy volt a főnteza kövezeté­
nek az állam álul a város közreműködése melleti 
óiéiba vett ujbói való helyreállítása. Az erre vonatko 
tó közlokedésűgymiuiszten feltételek egy korábbi köz 
gyűlés által már sriolén elfogadva lévén, ezúttal a vita 
leginkább a körül furg'tl, hogy a gyalog járók (írül* 
tóira) a tervezel szerint e. L I* kavicsolva, mint a Te- 
leky éa Zárda u'czákbao, avagy négyszeg kövek, a ko­
ramit, vagy zsifullból készittessenek; az utóbbiak egyi­
kél vagy másikát főleg a kereskedők kívánják, nem 
csak a szépség, de a urtősság szempontjából is. Kövy 
Tivadar képviselő úr az eredeti tervezet elfogadását 
ajánlja,'az egyes háztulajdonosok szabad választására 
hagyván, hogy később mily burkolatot akarnak saját 
költségükön ház ük előtt alkalmazni.

E kérdés ezutul megoldást uem nyert, mivel az 
érdekellek meg meghallgatva nem voluk, s a költség 
átszámítás sem állott rendelkezésre. Maximális összeg­
ként azoobic 8 ezer forint vétetett számításba a vá­
ros álul viselni tarluzó illőivé előlegezendő köl"légekre, 
e ez összegnek rövid idejű kölcsön által való fedezbe 
téso végett a közgyűlés a megyei törvényhatóság jó­
váhagyását szintén slkérui határozta.

Iloeszu és keserű megvitatásra azolgáluiotl al­
kalmat a közoktatásügyi miniszternek a Kxposy-Kom- 

. jálby Benzenleitner ügyben hozott e olvasóink előtt 
már ismert barmadloku itélole, melyet a városi isko- 
lanék a kcpvieelőtestűlethcz tett át, hogy ez — ba 
van még út és mód, iparkodjék érvényt szerezni azon 
korábbi határozatának, mely a nm. miniszter urat Kom­
játhy Jjoftuak BHassa Gyarmatról való áthelyezésére 
kérte, s melyet a megyei közigazgatási bizottság fe­
gyelmi küldöttsége is pártolt

Reményfy József és Kövy Tivadar urak hosszabb 
beszédeikben rtcspttuláliák az ügy egész történetét s 
kilüntcilék, hogy Kspwy csak eaiköiűl szolgált Kotn- 
jltbynak kit atyja, a tanfelügyelő, a várus autonóm 
közegei boxajáruláss nélkül juttatott az intézethez, 
hol azóu a bajok meg nem szűntök Rámutattak áx 
öaszeférhetleceégi viizouyra; a felügyelet gyakorlásé- 
uak illutorius voltára, a a panaszlott t«nitóoak az Is­
kolaszék tagjait sértő viselkedésére; végűi hangsúlyoz­
ták, hogy a várót állal nagy anyagi áldozattal létesí­
tett intézet repuiatiója is igényli, hogy a képviselő­
testület előbbi határozatánál árvény szerezteuék.

Ugyanezért, egy hang kivételével, újabban Is ha­
tározatba ment, hogy a miniszter űrhoz — a közigaz­
gatási bizottság utján, még egy indokolt kérvényt in­
téz a képviselőtestület.



NÓGRÁDI LAPOK.
K tóton "rakok aa János soged jegyéé Ismoedás i kérvénye lárgyahstott; a 19 évig booeötetoeoe seolgálo 

öreg városi hivetolook tömése aa év végéig épségben 
meghagy alóli, asoalal pedig tiratisiógra vdghielégitém 
Aoeaage* snnvaitak a«g réeaére w . *ra

S mintáé a vérem lején bérlőiét megi|itóaa írást 
io ioóéskedáo tétetett a köagyltoo déli I órakor ért

f>aigó Torjáé, 1886. éri október 31.
Toktatodén oeerhooslöedg I A „Nógrádi hl I sasék* 

ra*—d ojdoaoslli lap I. Márnának A oldalán Komjáthy 
Aaaolm Mr tanácsos te megyei taofollgyolóról aa van 
mondva „begy iskolát sóba som aaobott látogatni • 
Mintán mi ama sorokban aa iga még elferditéeát léijak, 
mintáé mi aa altos későről vágynak meggyéeédvs, »öt 
mintán mi est mondhatják, bngy évesként —- nem agy 
aeer — de ti bbsiflr van na aréna vén k őaagyeágái is 
koUiakbaa BdvftnMhotni, tokét aat io kimondhatják a 
nyilvánosáig elölt t mimenat novonett lap caakia roma 
akaratból rágalmaahatja a töiOgyok torén bocsi let tel 
mogésellt agg tanfollgyslAokot ' a mint ilyent betérő 
rattas vieaaaataeitjs e sokszor mm /<uu/»/<«zto/

Ai ötödik korosztéiyank a kősóé badigyár által 
tervbe volt élőibe képtototéoo alkalmából, ágy a kát 
ponti kormány, valamint a sajtó képviselői igen be- 
lyeooe a nép aaiayaláera, eőppesstilásra gondoltak; 
mint oly körtlméoyro miből aa ajabb rendkívül vér­
edé lobom ah erednie kell

A magnó kormány fölhívta sosok folytán alantas 
kfingni a odpólotoek, a nóppnsatolás okának te fo 
kainak Ueelményooáeéra, véleménym jelentének fel 
i«rjeostfőére

A lói írott évok óta tövén hatéok torlletóa tanai 
máay kávaiakat — kiváló így elmemet époa a nép 
pasai elás jelenségei re éo okainak tan el máay mására 
fordítván.

Gytjtött tapsai toiali mai ily eaimoa : „Ötödik kor 
omtály én n oéppomtnlás okai éo orvoslása- már sajtó 
alá rendeltem. hogy aa idő ssorü má adatai éo ora- 
mái mielébbb köihgyelem tárgyát kép mik

Eme tényt, e lapok L m olvasóival oiy tirnts 
letteljoo megjegyséeml tadatom, mioooriai a álra le 
ondó míves olMaetéseikkol, annak mielőbbi megjolo* 
uését tnfltolta rak siettető i

Előéletre I írt 10 kr. A smvm rsodol keléseket 
kérem lakásomra „Mobora* könségbe. docaombor bó 
végéig intései.

Havaim tieitolottel,
tfepo WiAo/p a. R,

tom—«■—■» 14tata aaav^áia■áVSim IWVI • ommw MM raviwp

H i r ek.
Mymsn Ssolko Árpád prímám erodál mi gasdalirat 

a mell héten tartotta eakivőjét Tsrnor Margit kiesse 
siooyt Torser Nándor prímám gaadaeági foiigyelő kod* 
vm éo bájos leányával. — Olém ©ételpfo/tiKyi fogai 
maao, o napokban jagyoato el Hamar írén kioaamoeyt 
Coényról

kinOTOTéO Vilim János, a b-gyarmati bír. tör* 
törvésyeoék egyik kitiné al jegyié ja, a Torsokén ssékolA 
rétsági kir. jbiróoágbm elbíróéi Mveatetott ki E meg 
érdemeit óié léptetésben őraiote őrémlakst fiaiét a íj 
pályáján minden jót kívánok jó török véné a kitt só kép 
■etieégá látni barátinknak

Détoptotos A novemberi előlépettének alkalma* 
val Dr Hoka Jóieot olAoyöooo ismert letel orvosnak 
tartatokra beevédetroíiorvosáé se véste’ott ki

lyMoeek E hét folyamáé fontos gyüéoek soronts 
követkesib Mindjárt holnap, oov 8 án állandó válásét 
máoy lene, másnap, oov 9 és d. e. 10 órakor söcigai- 
gatáei bisótteági Ito. d. a. 4 érakor aa állandó válását* 
mányi Üéonok folytatása, oov. |O-óa rendes Arai kön 
eVálás melynek tárgy sorosaiét lapsok omlókén sorol 

tok elé, végll oov. Il és reggoi 4f órakor a főispán 
elnök Ista alatt vasat i ériok oalst

Valósítás A sséceényi takarék pácaiér könyvvé 
aolöjéü boko litván helyébe EaMaer Lajos megyét éti* 
blatos válaectato't meg oagj saótóbboéggol Ttaoobárom 
igaagatéoégt tag bönll 10 Éamaorra éo 3 biaooyeo Két 
byra uavsaoti

Matattak ootoje B Gyarmaton aa évben is ke- 
gyoletes megomlékoséoekkol most végbe a eaép romi 
bee tartott lamotó laposáén látványt oyojtott A ke­
gyelet oda boáin a tormással mogmrradl virágait, oa 
cirok legtöbbje paaar féoyayel volt kivilágítva Ember 
ember bétán tolongott, s aa öovegy Haaé'yoé arh tlgy 
mély vallásos lelkaloto éo jótékueyoága által emelt dl- 
•sós kápolaa molyboa aa áhítaton köoöeoég réeoére b* 
test licitálót tartatott o aa iparira tljsaág etkorl.t qsar- 
tottjet síéi meg saáa ba«aodot csoportosítottak egybe 
Üimeaoe föl voltak kooaoráava éo kivilágítva aa Aaio , 
gór. Megy, Frébob. Vtlh, Tbomka, Fapp család sírjai, 
scámoo kuoaore volt látható Hoao Gábor, írass Antal, 
Somogyi Mikién, Ljboiyi Béla Gornde Petronella, öaabó 
Ilonka, Símto Frigyessé. Gorám Jooó éo BobalU La 
jós kedven gynrmekot sírjain, a Kegyelet siépen meg- 
emlékesen Mtlevaa János barátnők subáiméról la Js 
sem maradt fslodéobea néhai ttteennroé mrja asm, mo 
lyot 1 : Stoosior Jótoef mtoiMtori usitálytanácsra ár 
minden évben gyönyöré koeaorsval sookott foldiutttetni 
Csapán a aagy alapítványokat tévé Béo< eay Jóméi 
sírja, molyook gooduaáoi költoégotro kilön alapítvány tn 
van, maradt peseta éo el kegy ott.

A vasár H. Gyarmatoa, Miodeaeot aapja stáaoi 
koddoo és ssordáo a kod vonó idé folytán igen népes vök. 
Nagy mennyiségi aoarvas marha volt kiállítva a vásár 
téren, a marba vásár ágy látónk mindinkább lolooté 
kosyobb lom vármeakbao. A nagy ktoálaital sismbee 
a kován takarmány miatt omkély volt a kereslet. Mérné 
re sínk ágy látásik ol vannak látva egém télre sovány 
marhával, melybei olcsón jntotUk. Arii io ont a város 
A méseároook bn« monopol i eme, kösd kiál Ihatatlan len 
ni! A hallatlan olcsó marha árral mambóé a hás arány 
tálánál drágáé s a mellett élvmbetetlon ágy hogy opedvo 
mosdhatja sok ember: „vegoUriaatamm' jöjjön ol a te 
nroságod'- Eme kitérés ötén álmegyink a kápoettira 
Nagy veit a lárma, begy így meg ágy nem lem ká 
pomia. A nagy ijedség folytán legtöbben már Vécson 
•torolták be a jé párkányi kápomtát. perem lOOál 
M—Infrtjával Rt io omk lárma volt, éo btsooy meg­
járták ások, akik olbamarkodták a dolgot, mert btoosy 
a gyarmati vásáron annyi volt a kápomla, hogy 1—3 
írtért io lehetett vonat más főt, a melyikórt p««l g 4—6 
frtol aduk, na voto <edolt a párkányi kápomlávol. A 
gabona ára ie emelkedett kimé A kormkodémkbon 
aránylag kieoioy volt as lilét

Hratmofyo ölel legtöbb adó Imtöje Br. M«|tbóayi 
l/ámló fóiopáa 6501 frt ftü krral, a második ie^tAbb 
adó íietA Kbos Ármin >íl7 frt él krtii A vinltoek 
•séma 102 A legkisebb adó ftmtéoi <>maeg 226 frt.

Tol A b. gyarmati móllóbegyokbee agy látásik 
begy a tIránotok asm rendes Imiaok Rövid idA alatt 
már 5 ttieoot fordáit itt oló rémiot takarmáaoyal tolt 
pajták, rémiot borbálák hamvadnak ol Oki. 2 estoli ki 
looci óra alán nmét illemiaaUóbaa rémooáltönk Moot 
3 borbál, a Grómmaa, Paolorioiés öav. Valach János 
oá borbánéi égtek meg. Grómmaaaak totomm kára veit. 
TI töltőink Sebőiéi Lajos pvancsooh vsietéoe mollott 
csakhamar ott termeitek a pisciékoél, o megvédtek amit 
csak lőhetett. A tét oka még eddig nem tadatik, • való 
mininek tartják, hogy a gyarmati nagy vásárból basa 
téré jó falnmek c«iaálták oson drága illamioatiét

Parsait drsma Mésod k vásáraap mtojéa nov. 
3 éa. a régi poéta etciábaa Dacoiemky János ár cos 
lédjo Major Kotibes, régi merotöjo Koca János, ki ás­
óiéit B Gyarmttoo koe«tekodott s moot Emtorgályból 
helyet keresendő njrs bejött, ellátogatván ott találko 
•ott a leány ajabbi moretöjóvol Paalevítv István ayir 
jeni jak toibojtárral, • a emrolom váltoaaedóoága miatt 
a két bó« egy ele ti mó váltásba olegyodvén, Pacié 
vita élet vmaály mos meg márkáit a votály táróéi, ki jo 
Isolsg a kófbUbse ápellatik. míg bt etil melója of»< 
bánban várja miliő Motelénál

Mai Maiba Oianéoy Jánosáé esti Nándim Eleik a 
aaosooy Bőreaatoo >7 évm korában meghalt Béke bem 
veire.

A helyben Misin lohola tasitotoomtotoaa rakoia- 
aegélyalapból eeeok mabélyai értelmóbeo október bé 
31 ée oeaköaélto m lotoaet •aegéoytaaolóieak téli isi 
mbásásét Klóé Borban iehintettel lóvén aa árvákra, 
moh köaii toljm rabiastul kantok haton, a Hibátok 
valamint nem árvák a maktogbet kfpeot rémboni fel 
rebáaáobaa réoaooiítoh minié hatan Ki lett oestva: V 
kabát, N nadrág, 12 pár muma é« 10 sapka Ai m 
évi rendeihoeóoi öcsiig Hé frt én krt tevén éo mint 
hogy a foirabáaáare furditMl írttal a íöatlkoégio 
telnek meg lolt foioivo. a íoomaradó |H írt 40 kr, ni 
árvák nyári fel re károsára és némi öoolöodijaaáors tag 
fordulatai. Ka alkalommal aaoa sajnos körűmény fór 
dalt ölő, begy a költség vétóm lég megalkndou cm ué 
hal as illsiő lábbeli kóeuté P—ea a megeaabott ba* > 
téridére még esek mos kibe so votto, ágy. begy a többi 
rebaaomöek kéoaee lóvén, kém oammákat koltott vá 
oároiai. Megint egy példa arra, miként lobot egynémely 
helybeli iparos adott mavábas bitói

A Ság rád taaitéteolölet balama gyár mali
köre L bó 24 ón á. o • érakor B -Gyarmatén aa ál­
lami ol nómekoiábao tartja lesi rsodm Ménét, melyre 
a tagokat és taolgy barátokat egém timtolottol hívja 
meg Wagner lereáa elnök. Esen BMo tárgysseooato 
I. i - >ki megnyíló éo jelöniéi t. Uj tagok folvétM*. 
3 Gyakorlati éióadie as írva olvsióéból tartja Zoleoka 
János állami tanító. 4. A mait llés jegyié könyvének 
felolvasása 6 As okióbor 7 éa tartott köigyűée jegysó 
könyvének felolvasása é. Folyó Bgyok. 7. Pálya és 
vita tétel hilóoési Ö. A tag*** éo Eötvös alap dijak 
Isisét tol 9. Indítványok

ZMytm cmgya mini ladjak, meg megy írem tolta 
köaoégaiaok neveit illetve as oitótooodott oovokol vioeea 
magyarosította A raboilei laetott „Néródéi Novioy'oem 
ktoik a förmodvéaaysl. a kövotkooéleg pattog. wAsao 
gotok — ogymond — meghagyták Dsibi t beiéinek.ol 
nem auk monoltok egy várost som, egy falat oom. Má­
inak, mint rabeooigáhkal báaaak vetlek, mini esésm 
lókból, a melynek a osjál fenekét som sas bed saját nyel 
vén ooveaai A oépfajjal való ily olbáaáo örökre mooey- 
íolt marad s csak a legvadabb laaroohoágnak fémed 
hat ily rafteirocott ötlete csak a kímélnél oom ramoró 
dölyf „proptoh- • határt asm ismerő soilajság „bgjoeot 
intésbet il >oe megalái * attootá«omokat Igen, m oloyo 
mén, őssel oemaoUeégSaklöi furatának meg, m eréraakra 
magyártsálió! H as végnotost Nobígyjétob, begy as ily 
bánásmódnak nem tomnok k öveik somén yeiT 8 aaoe - 
folll aa ilyen o^jérás gyoageségook s képteíeonógmok a 
a joto. Ha máénál nem ladtok imponálni, ba aa ilyen 
nyolvóeaoti játékban látjátok a magyar eeltas torjooe 
téoót, bigyjótok. hogy egyebet el nem értek, minthogy 
foiiigatjátok, megeórtitok as óriolmokol o aatipatbiál 
o végre k iga a y olást arattok Eipsrimsata ín oerpero 
vili! Hány ilyco ex per imént a mot tag még a mi jó né 
piák megérni éo olvieoler Ki verni végre öltőimébe 
attjatátnmok elloa, ki segít gyenge t érmém ötén, ki fe 
gadja oltalmába a gégéi és dölyfösoégtél áthatott fok 
gooooMóga ellenében

A nogradmegyoi toa no iraté Isinek f. é. október 
bó 7 éo tartott hölgy i en alkalmával rendeoott mé 
bodvolói elöndécra sióló belépési jegy váltásnál feisl 
ffsoto t: Scitovssky János alispán 9 frt 90 kr, Booatag 
Pál hépvineló, éo ft MoSáry Gya * ptob M frtol. Ti­
hanyi Ferenci fojegyiA és Suklai T 90—90 kr. A 
köoobód rso>b< áttol olárvoreoott borért befolyt ft 
frt 98 kr. Mihra adva a kiállítás, ebéd éo vígatom esi

264 frt 16 * 
kr, kiadóé IM irt 54 kr, maradt tokát as orra, tani 
lót árvából alapjára tintán IIj frt 61 kr ,

A b-gyarmati ipsrteotüei oiéljárőoága LA ok­
tóber bó 29 ón tartott Üdéén beoett balárooatoh I. A 
caipéei oaakoMlály kérvénye moly bee a foaoerkorrako- 
dókol nőért, begy lábbelit árainak msgbiroágoltol ni 
o ökot se teamtől sitiltotoi béri aa I. foké iparható­
ságból pártolólag botorjeratoodó 9 A ooabo seaheos 
tály aaoe kérvénye, hogy vásárkor a fobb bolyokot no 
a vidéki rabahoreokodák fegialbaaoék ol a városi kép

Iwt pArt <»IAI M£ 3 K <• U ** *■ p o • I ‘
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meokaoélkü ácoorogeak, idé hősönként a véres tori 
totóról távolítsa ol. 4. Ab ipariskola oitonérsóeérs Jn 
hóéi Fábry János és Molnár János válaratotlak.

Apróságok.
C aél sás Nem is képeelbeted, kedves férjem, 

mennyire félek vslabányonor vadáaoaira lódéira — 
Miért fétao F Nem eebetik semmi bejem — Neked ’ 
nem de a omgény hajlóknak í

Vadáiiiiaranooétlaaség E étim alatt 
köali ogéra komolyan egyik laptársnak, begy K.J. tr 
vsdisasthélben, a midén fegyverét lé>raiotte ás Isiit 
volna társaival aa asitaiboi — hét vior forintot veoi 
tett a kártyán!

Baokoltrél megv kasa a férj Agyban fókáé 
noiéaok na volt otoA kérdése, begy teiajdookép báay 
óra ío vas A kordában toriott férj bátran oda mondja 
begy fia, de »iereoooétloaoégéro, a fali óva ép akkor 
•lőtte el m sgyst így vagyoak — emvltoit a folooég, 
— kát már as igatal som mosdod mag ebhom Tii 
órát hasadul mikor ép most üöttooi as ogyot Botorad 
aanooy te — vélaesol a lérj — a Miiét csak nem 
atbeti hrasé

A térvéeysiéh o I ét L Volt o mér bkntotvo 
igenis, néhány év ototl ólotboraiiglaai börtönt Altom ki?

Tormooioloo ok Hegy vas as Károly ka. 
hogy te annyi vöröst kapra atyádtól? Károlyt Mert a 
oröoobb, miot éa vagyon,

Brími széieltk
•ey étsara •tosara 

fttzi vagy téli öltözetre 
1,10 att. tocsramgs éarabtotoa. tor 
•Óp sacytoC* ttltoyttv

Som fiírtn krtrt 

ÖOMMto T M 71 Írért. 
UtttesJato IS Irt 10 Írért 

iiltii gyapjáiióvet 
Pcto«rctoe »agy Bay t4lH»Wi4r* mé- 

’Ur* 1 frt se Irtai 4 Mif L«4«« 1 
írt « — 1 Mtr Mi rohrasoMé I 
frt rn - t M se Srtf ■ottitM tor- 

Wo»h ctéavttvl ■•Utol a

Siegsl Iinhof Még 

loom poettéfyér raktára 
Wönton

Tit As ••hirtt mto
soOrtort inbaato • ad.4 *s jó Isié 
^1 A — x—A folééi*A e -y ávvtt^raa, v mt watm" ■■■www »mv*^^ 

■toto llul larato'dih ■ -a4f ira-rt 
ssmreasóm s aa<ytoai blrttctd hó- 
praséva óital. b««y SIvéléM erak a 
laejsto asSrotel yxtaaaa ■•fr<a 
órtós asartst SSIé-Ul

Ki*óaaégra 14M a raMár 
' lórmentasoii, ^ny ■ •sóról Horváth Danó,felelős szerkesztő.
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HIRDETÉSEK.

Motto: Kevesebb haszon, nagy forgalom!

Nagyérdemű közönség!
Külföldi bevásárlási u*ázásomból hazaérkezve, vaa szerencsém tiszteletteljesen értesíteni, hogy a téli idényt>en 

szükséges és úgy liöltfyelí, mint urak szükségleteire vonatkozó divatáruk, u. m.
Flanellak, Dalaitok, xonldonok, fehér piké, zsinóroi (schnürl) és színe* mosó-b&roheutek; Sephler. 

•ntreés é* kendők; nemae, (filéz, alsó ezoknyhk és lábbeliek (botosok, mamtiszok,; val’di J&ger ingek; továbbá 
alsó nadrágok, harisnyák, kézxyük ; végre fehérnemfiek, szőnyegek és pokróctok, valamint egyéb, itt fel nem 
sorolt divatozik kék oly dÚH válraHsetékbnn vannak felhalmozva üzletemben, hogy a legkényesebb igé­
nyeket is kielégíteni képes vagyok.

Postai rendelések pontosan eszközöltetnek.
Az árakra nézve pedig jelszavam: kevesebb lipuazon, nagy forgalom!

Szives pártfogásáért esedezve, vagyok mély tisztelettel kész szolgája

KÓHN MIKSA.,
Főutcza Elfer-féle ház sarkán.

XsefiguJcbloto 
fölülmulhatlan jóhatású gyártmányok.

Döry migr a I n n y e I e t k é b.
Ezzel sikerült o’y szert’ előállítanom, mely végre gyorsan és gyökeresen gyógyítja e borzas! ó idegbajt Hogy 
némely migrainben Kentedének minden e Kér hatása iránt fölmerülhető kételyét teljesen eloszlassam: ké«z 
nek nyilatkozna közvetlen az első adag elhasználása után pénzét azonnal visszaadni, ha a várt hálást nem 
tapasztalta, csak azt kell az illetőnek bebizonyítani, higy Korosán a használati utasilásboz tartotta magát 
én hogy • szert többé nem fogja használni. (Egy adag ára 5 frt.)

Döry fehér liliom kivonata.
Az úrénak természetes szint kölcsönöz, amenyiben minden idegen foltot, mint szépiát, agy májfoltot, bőrvö 
tfeéget, bőratkákat1 bibi rezeket gyorsan eltávolít, anélkül, hogy az arcbőrnek ártalmára lenne (Egy tégely 
ára 1 frt.

Döry rózsa ‘száj azewze.
Nem ajánlható eléggé,‘úgy az ép, mint a beteg fogakra. Erősiti az ioybnst, azonnal szünteti a fogfájást, 
óvja a fogakat a romlástól, erősitőleg hat az ínyre, a száj kellemetlen szagát elveszi. (Egy üveg ára 1 frt)

Döry növény fogpora.
Gondos fezeié elénél fogva minden eddigi fogporvegyületeknél ajáulbatóbb, m rt úgy a fogakra rakódott 
zsiradékot, valamint a'képződő borköveket oldja, anélkül, hogy a zománcnak legkevésbé is ártana az íny- 
búsra jótékonyan frissitőleg hat (Egy doboz ára 1 frt)

’ Döry virág rizspora. - **
Az arezbörra felette finomitólag, jótékonyan hat; annyira nem ártalmas, hogy gyermekeknél is bátran alkal­
mazható (Egy doboz ára I frt.

Döry liliom arcmoaója.
Az arcbőrt tisztán tartja, azt Odévé és finommá teszi; a fehér liliom*kivonattal egyidejűleg használandó (Ára 1 frt) 

Az itt felsorolt Kerek több évi tanulmányaimnak kitűnő eredménye, s mindenki, ki ezen Kerek 
bármelyikét fogja használni, csak elismeréssel lesz iránta. — Migrain-nyBletkélmart különösen érdemiem az 
elismerést, mert e kiválóan sikerült összetétel által végre gyógyitbatóvá lesz a borzásztó fájdalommal járó 
Mgrain, miért is az orvot urak különös figyelmébe ajánlom. Megrendelések kizár. bg laboratóriumomba in 
tésendők. _____

Döry TUlliÉily-,
♦ gyógyszeréin,

Budapest, V. kerület, tűkör utca 5. szám.

ECix*<a etmény.'
Alulírott álul közhírré t-tetik, miszerint a Szent 

ivani közbirtokouági koro*máltatáai jog a h »zzá tar 
tozó lakás, legelő illetmény' éá mészárszékkel, 1887. 
évi Szent György napjától számítandó 3 esetleg 6 évre 
legtöbbet igéróe utján Szent-Iván községében 1886. évi 
november 2-<-án haszonbérbe adatnak.

Bánatpénz 200 frt.
A luRzonb krleni szándékozók egy évi bérösszeget 

tartoznak biztosítékul letenni
Kell Szent Ivánon, 1886. november 1 én.

Szilasy István,
k. b. felügyelő.

Haazonbirietl hirdetmény.
Az alsó toldi közbirtokosság tulajdonát képező re­

gálé jog 1887. évi január 1-töl 3 eset lég 6 évre, folyó 
1886. évi november 28 án -Alsó-Toldon legtöbbet igé- 
rés utján haszonbérbe adatik.

A baszonbésleni szándékozók 100 frt bánatpénzt 
tartoznak letenzi.

Kelt Alsó Toldoo, 1886. november bén.

Veres József, 
■int k. b felQsynla.

5ILBERER ADOLF ÉS FIA
ékszerész üzletében B.-Gyarmaton arany-, 
ezüst 6s A ulában mindennemű ékszereken 
javítások és átalakítások a legrövidebb idő 
alatt igen jutányos áron owközöltetnek.

Ugyanon karácsonjn 4* újévi ajándékok 
dós választékban kaphatók.

Nyomatott a kiadó tulajdonos Kék Láazlónál, B.-Gyarmaton 1886.


